

# **Antwortenkatalog**

Vergabestelle: Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung Mecklenburg-Vorpommern  
Maßnahme: Neubau Forschungsbau Center for CM Universitätsklinikum  
Vergabe: Tischlerarbeiten, Innentüren  
Vergabe-Nr: 25E0065G

## Inhaltsverzeichnis

[ID: 89077] [---](#)

[ID: 89520] [Bieterfragen Portaltüren 2 Elemente aneinander gekoppelt](#)

[ID: 89411] [Bieterfragen](#)

[ID: 89352] [2025\\_06\\_16 Rückfrage zur Ausschreibung](#)

[ID: 89227] [2025\\_06\\_06 Rückfrage zur Ausschreibung](#)

[ID: 88970] [Bieteranfragen lfd. Nr. 01-13](#)

[ID: 88786] [Antriebe](#)

## Fragen und Antworten zum Vergabeverfahren

erstellt am 06.06.2025 10:21

Frage: *Betreff:* »[ID: 89077] ---«  
*Inhalt:* ---

Antwort: *Betreff:* »Bisher unbeantwortete Frage!«  
*Inhalt:* ---

---

lfd. Nummer A-6

Frage: *Betreff:* »[ID: 89520] Bieterfragen Portaltüren 2 Elemente aneinander gekoppelt«  
*Inhalt:* »Bitte nennen Sie uns zur LV-Pos 2.5.20 und 2.5.25 den Hersteller, mit dem Sie diese Elemente geplant haben, laut unseren Herstellern, ist diese Art der Befestigung / Verbindung der Elemente nicht T30 zugelassen.  
An das T30 Element den Pfosten der Faltwand anzubauen ist ebenfalls nicht zugelassen

Es muss baus. eine ausreichend dimensionierte Stahlstütze gestellt werden um die Lasten abzufangen und die Stockzargenbreite ist begrenzt auf 150 mm auf der Bandseite nach DIBt Vorgabe.  
Zwischen den beiden Elementen kann man dann ein Furnierbrett aufbringen um die Gesamtoptik mit kleinen Fugen zu erstellen.«

Antwort: *Betreff:* »AW: Bieterfragen Portaltüren 2 Elemente aneinander gekoppelt«  
*Inhalt:* »

"Die ausgeschriebene Tür ist wie beschrieben im Rahmen ihrer AbG/AbZ baubar und dementsprechend anzubieten. Der Planung zugrunde liegendes Produkt entstammt dem Portfolio des Herstellers Schörghuber Spezialtüren KG. Das genannte Produkt war lediglich Vorlage zur Planung und kann wenn gleichwertig auch von anderen Herstellern angeboten werden."

«

---

lfd. Nummer A-5

Frage: *Betreff:* »[ID: 89411] Bieterfragen«  
*Inhalt:* »Guten Tag, in LV Pos 2.8.20 und 2.8.25 wird das Detail DT-5-7-27 benannt. Das Detail beschreibt jedoch nicht diese beiden Positionen. Bitte schicken sie uns das passende Detail um die geforderte Technik anzubieten.«

Antwort: *Betreff: »AW: Bieterfragen«*  
*Inhalt: »*

Das Leitdetail DT-5-7-27 beschreibt alle Portaltüren, Eingangstüren zu Seminarräumen, im Allgemeinen als Leitdetail. Zum besseren Verständnis für die Einbausituation wie in den Positionen 2.8.20 und 2.8.25 ausgeschrieben, senden wir ergänzend zum Leistungsverzeichnis das Leitdetail DT-5-7-30 (siehe Änderungspaket\_2).

«

---

lfd. Nummer A-4

Frage: *Betreff: »[ID: 89352] 2025\_06\_16 Rückfrage zur Ausschreibung«*

*Inhalt: »LV-Pos.: 27.10.10*

Ausgeschrieben wird hier eine Schachttür mit den Anforderungen: ?  
Brand- und Rauchschutzanforderung EI90-CS feuerbeständig,  
rauchdicht, selbstschließend, Feuchtraumanforderung.?

Nach Rücksprache mit mehreren namenhaften Herstellern müssen wir Ihnen mitteilen, dass Schachttüren mit Brand- und Rauchschutzanforderung sowie Feuchtraumanforderung zusammen technisch nicht realisierbar sind.

Wir bitten um Änderung der Ausschreibung.«

Antwort: *Betreff: »AW: 2025\_06\_16 Rückfrage zur Ausschreibung«*

*Inhalt: »*

Auf die beiden Positionen 27.10.10 und 27.10.40, Zulage mit Feuchtraumanforderungen wird verzichtet. Die Brand- und Rauchschutzanforderung EI90-CS, feuerbeständig, rauchdicht, selbstschließend sind zwingend erforderlich. Die beiden Zulagepositionen entfallen (siehe Änderungspaket\_2).

«

---

lfd. Nummer A-3

Frage: *Betreff: »[ID: 89227] 2025\_06\_06 Rückfrage zur Ausschreibung«*

*Inhalt: »Wir bearbeiten zurzeit die Ausschreibung zu o. g. Bauvorhaben und Gewerk und haben folgende Rückfrage:*

LV-Pos.: 27.5.50 und weitere

Hier heißt es: ?vorgerichtet für Obentürantrieb?.

Wir bitten um Aufklärung was mit einem Obentürantrieb gemeint ist. Aus Erfahrung gibt es entweder einen Obentürschließer oder einen Drehtürantrieb.

Wir bitten um klare Vorgabe was hier kalkuliert werden soll.

LV-Pos.: 27.14.10

Ausgeschrieben werden 483 Drückergarnituren mit verschiedenen Anforderungen, wie z.B. EN 179 oder Brandschutz. Hierbei handelt es sich um eine Mischkalkulation und dies ist gem. VOB nicht zulässig. Wir bitten um Erstellung weiterer LV-Positionen für die unterschiedlichen Drückergarnituren.

LV-Pos.: 27.14.20

Ausgeschrieben werden 39 Wechselgarnituren mit verschiedenen Anforderungen, wie z.B. EN 179 oder Brandschutz. Hierbei handelt es sich um eine Mischkalkulation und dies ist gem. VOB nicht zulässig. Wir bitten um Erstellung weiterer LV-Positionen für die unterschiedlichen Wechselgarnituren.«

Antwort: *Betreff: »AW: 2025\_06\_06 Rückfrage zur Ausschreibung«*

*Inhalt: »*

*Zu LV-Position 27.5.50*

*Mit Obentürantrieb ist ein Drehtürantrieb gemeint. Der LV-Text wurde in dieser Position zum besseren Verständnis geändert. Dies ist im neu eingestellten Leistungsverzeichnis eingearbeitet. Dies betrifft auch der LV-Text in Position 27.5.60*

*Zu LV-Position 27.14.10 und 27.14.20*

*Im Titel 27.14. sind die Drückergarnituren getrennt nach den Anforderungen neu erarbeitet. Es sind 4 neue LV-Positionen ergänzt worden, so dass die Anforderungen mit und ohne Brandschutz getrennt ausgeschrieben sind.*

*Dies ist im neu eingestellten Leistungsverzeichnis eingearbeitet.*

«

---

Ifd. Nummer A-2

Frage: *Betreff: »[ID: 88970] Bieteranfragen Ifd. Nr. 01-13«*

*Inhalt: »Bei Durchsicht der Ausschreibungsunterlagen sind uns diverse Widersprüche/Unklarheiten aufgefallen, die einer Festlegung bzw. Klarstellung Ihrerseits erfordern. Aufgrund der Vielzahl haben wir diese in einem Dokument zusammengefasst und als PDF-Datei beigefügt.«*

Antwort: *Betreff: »AW: Bieteranfragen Ifd. Nr. 01-13«*

*Inhalt: »*

*Lfd. Nr. 1 Antwort:*

*Grundsätzlich gilt bei Differenzen zwischen Türliste und Leistungsverzeichnis für die Erarbeitung des Bieterangebotes: Leistungsverzeichnis gilt vor Türliste.*

Lfd. Nr. 2 Antwort:

Grundsätzlich kann jedes Produkt/Fabrikat angeboten werden, welches die beschriebenen Anforderungen erfüllt.

Lfd. Nr. 3 Antwort:

Ausführung der Türgriffgarnitur ist nach Ausführungsart B, mit einem Hochhaltemechanismus anzubieten. Dies ist im neu eingestellten Leistungsverzeichnis eingearbeitet.

Lfd. Nr. 4 Antwort:

Ausführung der Schlösser sind als Behördeneinsteckschlösser Klasse 4 anzubieten. Dies ist im neu eingestellten Leistungsverzeichnis eingearbeitet.

Lfd. Nr. 5 Antwort:

Selbstverriegelndes Panikschloss: Grundsätzlich kann jedes Produkt/Fabrikat angeboten werden, welches die beschriebenen Anforderungen erfüllt.

Lfd. Nr. 6 Antwort:

Die Montageart der Türschließer, ob die Montage auf der Bandseite oder auf der Bandgegenseite angeordnet wird, ist preislich für das Angebot nicht relevant. Zur Ausführung werden aktuelle Pläne und eine Türliste zur Ausführung vom Architekten an den Auftragnehmer übergeben. Auf der Grundlage der abgestimmten und freigegebenen Werkplanung erfolgt die Bestellung aller Materialien und Ausführung.

Lfd. Nr. 7 Antwort:

Grundsätzlich kann jedes Produkt/Fabrikat angeboten werden, welches die beschriebenen Anforderungen erfüllt. Bei HPL-Türen sind alle Türkanten kunststoffbeschichtet in Türfarbe auszuführen, PU-Schutzkante. Die Schachttüren mit Brandschutzanforderungen im Titel 27.10 haben eine CPL-Türblattoberfläche. Entsprechend Herstellerangaben sind die Kanten der Schachttüren auszuführen, in gleicher Farbe wie Türblattoberflächen. Den Aufbau der Türblattkonstruktion einschließlich -rahmen bei Brandschutztüren wird nicht vorgegeben. Dies kann je nach Produkthersteller unterschiedlich sein. Die geforderten Anforderungen: Rauch- und Brandschutz, Schallschutz, technischen Anforderungen und Oberflächen sind einzuhalten. Türblatt Typ 11 ist ein Schreibfehler und im neu eingestellten Leistungsverzeichnis behoben.

Lfd. Nr. 8 Antwort:

Grundsätzlich kann jedes Produkt/Fabrikat angeboten werden, welches die beschriebenen Anforderungen erfüllt. Die Schachttüren mit Brandschutzanforderungen im Titel 27.10 haben eine CPL-Türblattoberfläche. Entsprechend Herstellerangaben sind die Kanten der Schachttüren auszuführen, in gleicher Farbe wie Türblattoberflächen. Dies ist im in der neu eingestellten Türliste eingearbeitet.

Lfd. Nr. 9 Antwort:

Ein Leitdetail ist nicht vorhanden, wird erst nach Auftragserteilung geliefert. Das Schließblech ist gemäß Türanforderung zu kalkulieren und gemäß Produkthersteller anzubieten. Die Spiegelbreite der Zarge ist ca. 30 mm.

Lfd. Nr. 10 Antwort:

Alle Umfassungszargen sind 2-teilig auszuführen. Die Allgemeinbeschreibung unter Punkt 13 Stahlzargen ist die Hinterfüllung von 2-teiligen Stahlaufassungszargen ergänzt. Dies ist im neu eingestellten Leistungsverzeichnis eingearbeitet.

Lfd. Nr. 11 Antwort:

Türbreiten mit RBM-Breite 1010 mm und stumpf einschlagenden Türen sind mit einer lichten Durchgangsbreite von 898 mm anzubieten. Dies ist im neu eingestellten Leistungsverzeichnis eingearbeitet.

Lfd. Nr. 12 Antwort:

Grundsätzlich gilt bei Differenzen zwischen Türliste und Leistungsverzeichnis für die Erarbeitung des Bieterangebotes: Leistungsverzeichnis gilt vor Türliste. Die Oberfläche der Holzblockzarge soll im gleichen Furnier wie die Portaltür ausgeführt und angeboten werden. Der Obentürschließer ist auf der Bandgegeseite zu montieren, OTS mit einem integrierten Rauchmelder ausgestattet. Dies ist im neu eingestellten Leistungsverzeichnis eingearbeitet.

Lfd. Nr. 13 Antwort: Fluchttürterminal

Die Tür ist vorgerichtet für Fluchttürterminal mit Kabelauslass. Der Übergabepunkt befindet sich in Türnähe. Die Bedien- und Steuergeräte werden vom AN Elektroinstallation geliefert und montiert.

«

---

lfd. Nummer A-1

Frage:

**Betreff:** »[ID: 88786] Antriebe«

**Inhalt:** »Es ist ein Wartungsangebot mit Wartung Türantrieb angefragt. Im LV gibt es die eindeutige Position 27.9.150 Drehflügelantrieb. Diese Position werden wir im Wartungsangebot anbieten. Unklar ist die Pos. 27.9.11 - was ist ein Obentürantrieb? Oder ist das nur ein Schreibfehler und soll Obentürschließer heißen? Bitte dazu Rückinfo bzw. Berichtigung der Position.«

Antwort:

**Betreff:** »AW: Antriebe«

**Inhalt:** »

Alle Positionen in denen ein Obentürantrieb ausgeschrieben und gefordert ist, ist ein Türantrieb, Drehtürantrieb zu kalkulieren. Die Türantriebe sind im Wartungsvertrag Türantriebe zu berücksichtigen.

«